fonte itaque etiam in dubio ius vtrumque tum quod in vrbe tum quod in agris Hamburgensium obtinet, explicandum, quatenus eidem conueniunt, & rationes suas inde petunt. Ipsa tamen iura, des *Stadt- und Land-Rechts* / in peculiaribus suis scitis vltra suum districtum & suos terminos haud extendenda, adeoque ius agris datum nec ad urbem trahendum, nec temere huius peculiaria scita agris applicanda; vt prae laudatus SCHLVTERVS *loc. cit. tit. 3. §. 18. sqq.* docet.

Ex hoc iure Statutum Hamburgense explicandum.

§. III.

His praesuppositis facile liquet, me hic potissimum sollicitum esse de *retractu in agris vsitato*. *Retractus a retrahendo dicitur, eodem modo vt contractus a contrahendo.* Est autem *retrahere*, rem ad se ab alio, qui in ea ius praetendebat, rursus reuocare, id quod quidem ex vario fieri potest iure, potissimum autem in sensu iuridico ex iure cuiusdam *praeferentiae* vel in *consanguinitate* vel in aliis fundatae causis. STRYK *de success. ab intest. diff. VI. c. I. §. 2.* vulgo *das Näher-Recht / das Einstands-Recht*. Dicitur alias etiam solet ius *περιουσιως*, quod tamen praedicatur primario de *praeferentia*, quae per pactum venditori est *speciatim* reseruata. Est enim retractus potissimum duplex vel *conventionalis* vel *legalis*. Ille per pactum, hic per legem vel statutum constituitur. Ille tantum operatur, vt re adhuc integra, vel ea re nondum tradita, praefertentiam prior venditor, qui hoc ius sibi reseruauit, prae extraneo sibi asserere, & praetendere possit, vt res vendenda sibi potius quam extraneo vendatur pro eodem pretio; non autem praebet

Retractus de nominatio

est duplex vel conuenionalis vel legalis.

facultatem rem reuocandi a tertio possessore, cui iam tradita est, quod ea pactorum non sit efficacia, vt contra tertium possessorem agi possit, sed tantum promittentem obliget. Diuersa vero *retractus legalis* ratio est; haec enim non tantum ius, quod adductum est, tribuit, sed etiam concedit facultatem rem a tertio, cui iam tradita est, reuocandi, quod *legis* dispositio potentior sit *pactorum* obligatione.

§. IV.

*Inter species
legales retra-
ctus eminet
consanguini-
tatis*

Hic tantum agimus de *retractu legali*, quem ius nostrum *agris* concessit, & quidem ex iure *consanguinitatis*, vi cuius proximi consanguinei res immobiles extraneo venditas reuocare & praetendere possunt, vt sibi potius vendantur iisdem cum extraneo initis pactis, eodemque prorsus pretio. Natales huius iuris, quod *retractum gentilitium* vulgo vocant, obscurarunt admodum Dd. fluctuantes sententiae & opiniones. Apud Romanos tale ius olim obtinuisse indicat *L. 14. C. de contrah. emt. & vend.* quae docet, ante VALENTINIANI iunior. & THEODOSII M. tempora proximos confortesque extraneis in emtione praelatos fuisse. Enim vero non diu in republica Romana id viguisse multa demonstrant. Sub gentilibus Imperatoribus eius vsus non fuit, vt DIOCLETIANI constitutio relata in *L. 3. C. de commun. res. alien.* docet. CONSTANTINVM primum fuisse arbitratur IACOBVS GOTHOFREDVS in *comment. ad l. 1. C. Theodos. de contrah. emt. vend.* qui exemplo forsitan legis Mosaicae inductus hoc in Christianam Republicam introducere studuit. Sed non diu stetit viguitque praedicta lex, quam anno 391. sustulerunt
Impe-

*Romanis non
diu cognitus*

Imperatores ex ea ratione, *quia grauis haec videtur iniuria, quae inani honestatis colore velatur, ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur inuiti.*

Antiquarunt vero rursus hanc legem seculo X. reductus a Constantino Porphyrogeneta CONSTANTINVS Porphyrogeneta, & ROMANVS Lacopenus in *Nov. I.* quam recitat LEVNCLAVIVS in *iure Graeco-Romano tom. II. p. 139.* particulam vero eius refert HARMENOPVLVS in *promtuar. iur. ciu. l. III. tit. 3. n. 118.* Certus ordo in hac Nouella est praescriptus iis, quibus praerogatiuam concesserunt, ut in re communi (I.) praeferantur proximi cognati: (II.) cognatis communionem non habentibus, socii: (III.) post hos qui tantum permixti sunt, h. e. quorum fundi quodammodo inclusi sunt fundis venditis, vel ita ab his circumdati, ut non commode separari queant: (IV.) Post hos simul censiti, seu quotquot sub eodem censore perscripti sunt & in censum publicum relati: denique (V.) vicini. Inde vero recte infert GOTHOFREDVS *cit. l.* ius hoc non *cognitioni* fuisse datum sed *consortio, permixtioni & viciniae*; adeoque ad illustrandas natales retractus *gentilitii* nihil facit.

§. V.

Aliunde ergo fontes huius iuris sunt petendi. Si consulimus interpretes, incertis ut plurimum nauigant procellis, ita ut parum subsidii nobis suppeditare videantur. Quidam prouocant ad *ius canonicum*, quo hoc ius approbatum est in *c. 8. X. de restit. in integr.* Enim vero *consuetudinis municipii Parrosimensis* ibidem fit mentio, qua hoc ius approbatum erat, quae ad Germaniae praxin nihil omnino confert. Tantum id euincit hic textus, ius hoc

Non fuit ex iure canonico

*nec ex favore
familiae.*

non adeo iniquum esse, sed consuetudinem, vbi haec viget, obseruandam. Alii ad fauorem *familiae* prouocant, constituentes, *cognitionis & proximitatis* habendam esse rationem: statutum *cognitionis* causa introductum fauorabile esse: & consuetudinem retractus tanquam generis, *familiae*, nominis & domus conseruatricem fouendam: satis lugubre & deplorandum fore, videre *paternas & auitas* domus, ac antiqua maiorum praedia in extraneas peruenire manus: in his etiam, quae fuerunt maiorum nostrorum, nos esse *exterioris* singulari quadam in eos affectione praeferebimus. SVTORIVS *de retractu thes. 3. 4. 11.* TIRAQVELL. *de retractu linear. in praefat. p. 8. n. 36.* Conglomerat plures alias iuris rationes TIRAQVELLVS *cit. l. n. 37. seqq.* quae rebus maiorum fauere videntur, veluti, quod mandatum procuratori datum repudiandi, non trahatur ad res maiorum: quod sola prohibitio, ne res maiorum alienetur, sufficiat, licet nulla prohibitionis causa addatur: quod, vbi agitur de remittenda quantitate debiti, suffragia consanguineorum praeferri debeant extraneis, & quae sunt aliae huius farinae assertiones.

§. VI.

Fauor familiae aut affectio per se non vincunt ius constitutum.

Omnes itaque hae rationes fundantur vel in fauore *consanguinitatis* vel in peculiari *affectionis* ratione, quae tamen per se non euincunt *ius constitutum*, nec necessitatem tale ius constituendi, sed vel *suasoriae* tantum sunt, quibus legislator moueri & induci possent ad tale ius introducendum, vel *iustificae* si tale ius constitutum est, quibus demonstratur, non inique retractum consanguineis concessum

sum esse. Enimuero de eo non quaerimus, quid constitui possit? nec in quaestione est, an tale ius rationale sit? sed potius in *originem & fundamentum adaequatum*, quo apud Germanos tale ius constitutum est, inquirimus, quod in huiusmodi rationibus certe quaeri non potest. Si magnus est fauor *consanguinitatis*, non leuis quoque est fauor *fidei datae*, & contractuum seruandorum curae: *affectio* sola nemini ius tribuit perfectum prae extraneo, & quae a TIRAQUELLO sine iudicio accumulatur assertiones, rem non explicant, sed vaga collectanea suppeditant, ex quibus nulla certa conclusio in hac doctrina neci potest.

§. VII.

Quidam recurrunt ad mores gentium communes, animaduertentes, simile ius retrahendi apud plures gentes hodie obtinere, quorum nonnullos memorat ANDREAS TIRAQUELLVS *cit. bent l. in praef. num. 1.* Imo adeo antiquitate sua sese hoc ius commendare ait REINKING *de retractu consangu. qu. 1. n. 9. sq.* vt iam eius natales in *politia nec politia Iudaica* reperiantur, & ita *legum diuinarum auctoritate praefulgeant. Lev. XXV, 25. Ruth. IV, 4. Jer. XXXII, 7. sq.* Ab Hebraeis postea ius idem transiisse ad Graecos & ab his ad Romanos peruenisse, rursusque a Romanis aliis gentibus communicatum & inde factum forsitan fuisse, vt in *ius gentium* fere mutatum fuerit, idem docet. Plura in hac relatione supponuntur erronea & fabulosa. Non enim statim iuris gentium dici potest, quod apud plures gentes receptum. Ius tale rectius *ciuile plurium gentium* dici posse ait GROTIYS, quod

*iuris Iudaici
singularis ra-
tio.*

vel vna gens ab altera simile ius receperit, vel tantum simile ius esse videatur, cum tamen non fit idem. In Republica Iudaica *ius reuolutionis* praescriptum, peculiare suas rationes, a nobis prorsus alienas, habebat. Ad leges fundamentales huius Republicae *lex agraria* spectabat, cuius primario capite cautum erat, ne fundi in perpetuum alienari possent. Qui necessitate adacti alienauerant agrum, illum redimere poterant, vt ad veteres dominos transiret. Si inops autem dominus redimere alienatum fundum non poterat, agnati suo aere illum intra annum reluebant. Imo *annus Iubilaeus* tandem omnia pauperibus restituebat, ne paucorum auaritia omnia ad se raperet, pauperes vero opprimerentur, quorum magnam curam DEUS habuit. Non inepte censuit LEIDEKKER *de republ. Hebr. lib. V. c. II.* magis vsus fundorum eorumque fructus venditos fuisse, quam *plenam proprietatem* alienatam, cuius alienatio erat nulla. Et hae quidem iuris Hebraici rationes ostendunt, singulares admodum huius retractus fuisse conditiones & circumstantias, aliis gentibus haud communes. Quis ergo sibi aliisque persuaderet, ab his ad Graecos, & horum propagine ad Romanos aliasque gentes idem ius peragrassse, cum ne quidem idem ius gentes, quibus *ius retractus* vsitatum fuit, habuerint. Habuere Germani sua propria instituta, ex quibus ius reluendi proximiori indulgebant, non eodem cum Hebraeis modo. Imo antequam ius Romanum, secundum quod ne quidem retractus, nisi breui admodum tempore vsus habuit, Germanis obtruderetur, ex legibus domesticis iam praxin

praxin retrahendi exercuere, & ex eodem fonte hodie quoque idem ius in viridi est obseruantia.

§. VIII.

Rurfus alii recurrunt ad constitutionem Nec peti pos-
est hic retra-
tus ex confi-
tutione Friderici. FRIDERICI s. Feud. 13. & 14. relata, quae agit de iure et agrorum. De eius autem obseruantia & vsu pluribus disputat REINKING. cit. l. n. 23. sqq. quamquam haec contentio meo iudico satis otiosa sit. Legem enim hanc Italis latam fuisse quis ignorat? Non ergo quaeritur, an in Italia vsum habuerit, sed an Germani fontem sui iuris, quod in retrahendo exercent, petere exinde debeant. Hoc ius Germanis iam vsitatum fuit, antequam FRIDERICVS hanc ederet constitutionem, nec quod ius Italis datum, Germanis quoque datum fuisse, asserendum est. Denique quid inconuenientius est, quam fundamenta huius iuris petere ex Italia, cuius propriam rationem ab omni aevo Germania habuit?

§. IX.

Tandem plures eo dilabuntur, vt censeant, Nec denique
debetur Sta-
tus particu-
laribus. non iuri communi aut constitutionibus Principum, sed consuetudinibus & Statutis locorum illud vnice adscribendum esse. GAIL. lib. 2. obs. 19. n. 1. BERLICH. P. 2. concl. 39. n. 12. Rationes qui ita subducunt, 1.) in eo errant, quod opinentur, tantum ius Romanum esse *ius commune*, quem errorem iam dudum alii profligarunt, cum *ius Germanicum antiquum* in sensu potentiori *ius commune* censendum sit. 2.) Etiam consuetudinibus, maxime *vniversalibus*, suae rationes sunt, quae potissimum ex moribus & institutis populorum vniformibus nascuntur. Haec ergo indaganda, haec euoluenda, vt consuetudi-

NUM

num Germanicarum sua stet certitudo & auctori-
tas. 3.) Statuta primario quidem in hac doctrina
respicienda, quae hoc ius varie determinant, &
pedetentim plura in eo innouarunt, & mutarunt,
prout particulares ciuitatum rationes id postula-
runt; ast ex quo fonte haec statuta profluxerint,
primario indagandum erat. Sunt in plerisque Ger-
maniae ciuitatibus statuta de *successione coniugum* &
certa iis assignata portione ex communibus coniu-
gum bonis, quae *causam communem* habent, fun-
datam in *communione bonorum* inter coniuges, olim
per totam Germaniam vsitatam. Hoc itaque fun-
damento adstructo, huius statuti sensus perspicuus
est, omnesque inde resultantes difficultates supe-
rari possunt. Pari etiam ratione statuta de hoc *re-
tractu vniuersalem causam* agnoscere debent, cum
enclamatum sit, vix deesse prouinciam, in qua
eius ratio non habeatur.

§. X.

Germani in
immobilibus
primarium
constituere
patrimonium

Qua de causa perueniamus tandem ad ipsa
instituta Germaniae antiqua, quae originem huic
iuri dedere. Bona, vt notum est, sunt vel *mobilia*
vel *immobilia*. In his primarium Germani patri-
monium constituerunt, operamque dederunt, ne
temere alienarentur. Mobilium non aequae curam
habuerunt, vt pote quae vel facile consumuntur vel
ea affectione tamen, vt immobilia, non appetuntur,
vti optime obseruarunt illustr. DN. THOMASIVS
in select. feud. §. VI. p. 13. sq. & DN. SCHLYTER *von*
unbeweglichen Gütern P. 1. l. 1. §. 5. Immobilia
maiores in duas distinxerunt classes; nempe quod
essent vel nouiter *acquisita* vel *hereditaria*. Illa
dicuntur,

sunt vel ac-
quisita vel
hereditaria

dicuntur, quae a praesente possessore nouiter acquisita sunt titulo singulari legitimo; vid. COTHMAN. vol. 1. resp. 38. vol. 2. resp. 12. n. 13. quae enim titulo *uniuersali*, vel simili, sunt potius *hereditaria* dicenda. Iure patrio Hamburgensi P. III. tit. 1. §. 7. haec bona euidenter satis distinguuntur. Unde wird *distinctio de-*
 disfalls für Erbgut gehalten und genennet / nicht *claratur ex*
 allein was jemand von seinen Eltern oder nächsten *Statuto Ham-*
 Freunden durch tödtliche Fälle angeerbet / sondern *burgensi*
 auch / mit was Gute die Eltern ihre Kinder / oder die nächste Freunde ihre nächste Erben / bey derselben Vollmacht berathen und ausgesteuret haben. Aber was sonst aus sonderlicher Gunst und Zuneigung gegeben wird / oder durch Vernumst und sorgfältige Arbeit von jemand erworben / das darf man für kein Erbgut rechnen oder halten. In an- & *antiquis*
 tiquis diplomatibus saepius vtriusque patrimonii *formulis*
 iniicitur expressa mentio, certo indicio, Germanos, Gallosque distinctionis huius admodum rationem habuisse. In *formulis* MARCVLFI lib. I. c. 12. tres bonorum species referuntur: 1) quae aut *munere regio* 2.) aut *de alode parentum*, vel 3.) *undecunq*
ue ad praesens tenere videntur. Prima species *acq*
uisita denotat atque innuit. IDEM lib. II. c. 7. itidem distinguit facultates, tam *de alode*, quam *de comparato* & post pauca ita differit: *dono tibi omni corpore facultatis meae vbicunq*
ue, *undecunq*ue, tam *de hereditate parentum*, quam *de comparato vel quod pariter laborauimus*. In praecepto CLODOVEI, *vi & capitu-*
 quod recitat CAROLVS COINTIUS tom. 1. *Annal. laribus*, *Franc. eccles. ad ann. 496. n. 3. p. 173. sqq.* fit mentio bono-

bonorum, quae hereditate vel iudicio fuerint delegata, tam ex munere nostro (regio) quam de paterno & proprio vel in reliquum de comparato. In CAROLI calui capitul. de anno 860. tit. 31. c. 7. apud BALVTZ. tom. II. capit. p. 144. eadem distinctio occurrit: & illorum alodes de hereditate & de conquestu. Similiter tit. 32. c. 4. p. 145. alodes illorum quos de hereditate & de tali conquestu qui de nostra donatione non venit, habuerunt. Itemque lib. 1. formul. iam alleg. MARCVLF. c. 33. p. 392. tam quod regio munere perceperat, quam & quod per venditionis, donationis, cessionis, commutationis titulum vel de alode parentum possidebat. In append. Formul. p. 461. c. 46. Quidquid ex accessione parentum aut ex contractu habebat & c. 47. tam ex alode parentum meorum, quam ex meo contractu mihi obuenit & c. 49. p. 463. omnes res meas, tam ex alode parentum, quam ex meo contractu mihi obueniunt. Item c. 52. p. 464. tam de alode quam de comparato vel de quolibet adtractu.